§. DCLXVI. Neque 4. ea, quæ ex destinatione prædecessorum Principatui propria facta sunt: uti
(a) provinciæ noviter acquisitæ, & territorio pactis familiæ incorporatæ¹: (b) pretiosa, quæ numquam divisa fuere cum hæredibus allodialibus²: (c) equi (vulgo *der Martall*) aulæa (*die Tapeten*), cimelarchium, numismata, (*Medaillen-Cammer*); Bibliotheca, &c. nisi privata pecunia, & ad privatos usus hæc comparata sint³: (d) tormenta, omnisque apparatus bellicus arcium, urbiumque *Geschütz*, und *Munition in denen Vestungen und Städten*: (e) mulctæ, quæ mortuo principe dictatae fuerunt⁴.

C A P U T IV.

De Processu naturali inter Privatos:

§. DCLXVII. JURE naturali regula perpetua hæc est: *concesso jure, concessam etiam videri facultatem jus illud defendendi contra, injurias aliorum.*

Institutis civitatibus singuli cives jus vi privata se defendendi, in civitatem transtulerunt: adeo ut nemini jus sit vi agendi, sed soli civitati arbitrium competit; id enim ex civium pacto necessario sequitur. Subditi igitur non nisi in *judicio* lites suas dirimere possunt.

§. DCLXVIII: *Judicium* est causæ controversæ apud judicem disceptatio⁵.

H h 3

§. DCLXIX.

(1) Dict. disq. 7. num. 5. seq. num. 41. seq. (m) num. 34. seq. num. 39. (n) Ibid. num. 31. seq. (o) Ibid. num. 39. seq. num. 46. (p) Dict. consil. 7. disq. 8. (q) C. q. X. de *Judicis*.

§. DCLXIX. Personæ, quæ constituant judicium, sunt 1. *judex*, 2. *actor*, 3. *reus*: accedunt 4. ob utilitatem eorum, qui ipsi se defendere non possunt, vel nolunt, *Procuratores*, & *Advocati*.

§. DCLXX. *JUDEX* est, qui causam controvèrsiam publica auctoritate decidit¹: & non tantum *habilis*, sed & *competens* esse debet.

§. DCLXXI. *Competens* autem est *judex*, i. e. *persona*, *res*, & *causa*, *judicis jurisdictioni subjecta* est 1. *ratione domicilii*: quod constituitur vel per nativitatem, vel per habitationem certo in loco, animo perpetuo ibi consistendi institutam. In huc foro *reus ex omnibus causis conveniri* potest.

2. *Ratione rei sitæ*, ubi: tantum *actiones reales*, non *personales*, constituuntur.

3. *Ratione contractus*, & *quasi contractus*, quando nimirum *reus ex suo promisso*, vel *quia cum jactura alterius locupletior factus est*, convenitur.

4. *Ratione delicti*, vel *quasi delicti*, &c. si *reus intra fines illius jurisdictionis deliquerit*, vel *quasi deliquerit*, id est *dolo*, vel *culpa* *jus alterius lætit*. In hoc foro *conveniri* possunt omnes *delinquentes*, etiam *principes extranei*, *apanagiati*, & *extranei immo legati*; *clericci*, *absentes*, &c.

5. *Ex prorogatione jurisdictionis*: si *is*, qui *jurisdictioni judicis non subest*, sponte se, *suamque causam*, *eius arbitrio submittit*.

Non vero *judex* fit *competens* 6. propter *connexitatem causæ*, vel 7. *quia persona est miserabilis*, aut 8. *in dignitate constituta*, &c.².

§. DCLXXII. *ACTOR* dicitur *is*, qui *jus suum in judicio persequitur*³.

REUS est, contra quem *actio intentatur*; adeo que

¹ (r) Lauterb. Comp. pag. 98. ^(s) Lauterb. Compend. pag. 100. seq. Tot. tit. D. de jurisdictione. ^(t) Lauterb. Compend. pag. 56.

que qui jus alienum penes se habet, vel jus alterius læsit ^(*).

Aliquando reus, qui vicissim aliquid ab actore debetur, huic *reconvenerendo* litem movere solet ^(x).

§. DCLXXIII. PROCURATORES sunt, qui processum vi mandati instituunt, & dicuntur domini litis ^(y): si ab universitate constituantur, dicuntur *syndici* ^(z); si a tutore, vel curatore, *actores* vocari solet ^(a).

ADVOCATI dicuntur, qui pro aliis postulant, id est qui alterius jura in judicio defendunt, & litigantibus patrocinium prestant ^(b).

§. DCLXXIV. Cum vero judicia cum effectu exerceri non possint, nisi partes sua argumenta judici exponant, & plenissima cause cognitio præcedat, sponte sequitur, id sine ordine fieri non posse.

§. DCLXXV. Alius autem est ordo in causis *civilibus*, alias in causis *criminalibus*.

Regula autem generalis in utroque processu est, quod *judex omnia ea permittere debeat, que ad defensionem juris tum actoris, tum rei, sunt necessaria*.

§. DCLXXVI. PROCESSUS CIVILIS tribus partibus absolvitur: 1. iis, quæ præcedunt judicium: 2. iis, quæ fiunt in judicio a lis contestatione usque ad sententiam: 3. iis, quæ sequuntur judicium.

§. DCLXXVII. Primo igitur, antequam inchoetur judicium, *actor* adit *judicem*, eique ACTIÖNEM proponit, sive verbis, sive scriptis: atque hæc propositio vocatur *libellus* ^(c).

(*) Lauterb. Compend. pag. 98. (x) Lauterb. pag. 25. fin. & DD. ab eo allegati pag. 176. in fin. Struv. tit. de compensat. §. 32. ibique Mullerus. (y) Tot. tit. D. de procurat. (z) Tot. tit. D. quod cuiusque universitatem. (a) fin. Inst. de curat. Par. Hypogn. Inst. cod. vit. §. 8. (b) Tot. tit. D. de postulando. (c) Tot. tit. D. de edend. ibique Layterb.

n. 1. ACTIO autem in genere definitur *facultas persequendi jus nostrum in judicio*.

n. 2. Cum autem jus aliquod nostrum esse possit vel ex statu hominum, vel ex dominio, vel ex obligatione personæ; PRIMA & generalis actionum divisio hæc est, quod sint ut præjudiciales, vel reales, vel personales.

n. 3. PRÆJUDICIALES sunt, quæ pro defendendo *statu hominum naturali, nimirum libertatis, familiæ, vel civitatis* dantur: de quibus supra egimus d.

n. 4. REALES jure naturæ sunt, quibus quis agit rem suam esse, indeque agit contra possidentem ut restituat: quæ actiones jure Romano vindicationes dicuntur f, seu petitiones e.

Nor. Præter dominium (cujus species est hereditas) alia iura in re natura cognita non sunt: adeoque actiones reales, quæ præterea jure Romano dari solent, (ut actio confessoria, negatoria, Serviana, & quasi-Serviana, hypothecaria, ac rei vindicationes utiles, &c.) sunt inventum juris civilis.

n. 5. PERSONALES actiones sunt, quibus ex obligatione personæ creditor tantum agit contra personam debitoris, ut aliquid vel faciat, vel præstet b.

II. Actiones dividuntur in universales, quo pertinet hereditatis petitio i: vel particulares, ut reliquæ.

III. In rei persecutorias, quibus persequimur id, quod e patrimonio nobis abest; vel paenales, quibus ad

(d) S. 119. 129. 145. 161. (e) S. 1. 2. & 3. Inst. de act. L. 25. D. de oblig. & act. Conf. supr. S. 250. & 347. (f) Tot. tit. D. de rei vindicat. (g) L. 28. D. de obligat. & act. (h) pr. Inst. de act. L. 25. D. de obligat. & act. (i) L. 1. de rei vindic. Lauterb. Compend. pag. 624.

ad poenam agimus: quid autem sit poena, supra exposuimus k.

IV. In transitorias ad heredes: quo pertinent omnes actiones etiam poenales, nisi jus personæ detuncti cohæreat: & in heredes non transitorias, de quibus supra egimus l.

V. Aliæ sunt actiones, quæ ex pacto nostro oriuntur: aliæ, quæ est pacto tertii; quo referri debent actiones de peculio, quod jussu, tributoria, exercitoria, institoria, &c. m.

VI. Aliæ actiones sunt *simplices*, aliæ *duplices* n. In prioribus, alius est actor, alius est reus: in posterioribus, uterque actor est, & uterque reus, quo pertinent actiones familæ erciscundæ o, communi dividendo p, & finium regundorum q; item interdictum uti possidetis r.

VII. Aliæ sunt *directæ*, aliæ *contrariae*: ille creditori ex promisso, hæ debitori, qui impensas, &c. fecit s. Alio sensu dividuntur in *directas*, & *utiles*: illæ ex verbis legis, hæ ex ratione legis oriuntur t.

VIII. Aliæ, quibus solidum consequimur, aliæ, quibus minus; ut in actione tributoria, de peculio, ed in rem verso, exercitoria, institoria, &c. omnibusque illis actionibus, que per compensationem, vel deductionem impensarum, &c. minuantur u.

IX. Aliæ sunt *ordinarie*, aliæ *extraordinarie*, quæ JCtis Romanis interdictorum nomine veniunt, quibus non jus vindicamus, sed factūm possessionis v.

D. Dan-

(K) L. 35. D. dp obligat. & act. Lauterb. Compend. pag. 623. (l) Conf. §. 1. Instit. de act. & Lauterb. Compend. pag. 623. (m) Tot. tit. Inst. quod cum eo, qui in al. potest. (n) Lauterb. Compend. pag. 623. (o) L. 44. §. 4. de famil. ercisc. (p) L. 2. §. 1. D. commun. divid. (q) L. 10. D. fin. reg. (r) L. 1. §. 1. L. 2. pr. & §. 3. D. §. 1. fin. Inst. de interdict. (s) Parent. Hypomn. Inst. tit. de obligat. §. 8. Lauterb. Compend. pag. 622. (t) Ibid. (u) §. 36. Inst. de act. (x) Rubr. de interdict. seu extraord. act. Conf. Lauterb. Compend. pag. 623.

X. Dantur quoque actiones *mixtae*, tum ex actionibus *realibus*, & *personalibus*; tum ex actionibus ex delicto, & rei persecutoriis ^z: ideo autem *mixtae* dicuntur, quia cum jure naturæ distinctæ sint præstationes, ex jure in re, & ex obligatione personæ, item ex delicto, & rei persecutione, ideo separatis actionibus hæ præstationes peti deberent. Jus Romanum compendii causa constituit, ut utraque præstatio una actione peti possit.

VI. Præterea jure Romano ob utilitatem publicam quædam divisiones actionum introductæ sunt. Nimirum, 1. quod aliæ dicantur *civiles*, aliæ *Prætoriæ* ^a: 2. quod aliæ dicantur *bonæ fidei*, aliæ *strati juris*, aliæ *arbitrariæ* ^b: 3. quod aliæ sint in *simpulum*, aliæ in *duplum*, &c. ^c: 4. quod quædam sint *perpetuae*, quædam *temporariae* ^d: 5. quod aliæ sint *noxales* ^e: 6. quod quædam in *rem scripta*, quæ licet sua natura personales sint, rem tamen sequuntur ^f, ut *actio* quod metus caussa ^g, *actio aquæ*, & *aquæ pluviae arcendæ* ^h, *actio* ad *exhibendum* ⁱ, *noxales actiones* ^k, & quædam interdicta ^l.

§. DCLXXVIII. REUS respondet, & vel differt litem, vel litem contestatur. *Differit*, opponendo exceptiones dilatorias, & litis ingressum impeditentes ^m. *Litem contestatur* si affirmat (affirmare autem etiam videtur qui opponit exceptiones peremptorias, & litis finitæ ⁿ), vel negat litem.

§. DCXXXIX.

(*y*) Lauterb. Compênd. pag. 623. (*z*) Ib. pag. 6:5.
 (*a*) Ibid. pag. 621. (*b*) Ibid. pag. 625. Grot. L. 2. c. 1.
 L. 5. 11. (*c*) Lauterb. d. p. 624. (*d*) Ibid. pag. 626.
 (*e*) Tor. tit. D. de noxal. act. (*f*) Strav. Exerc. XLVI.
 §. 63. (*g*) L. 1. L. 9. §. 8. D. quod met. causs. (*h*) L.
 12. D. de aqua, & acq. pluv. arc. (*i*) L. 5. pr. §. seq.
 D. ad exhib. (*k*) L. 11. 12. 13. 28 D. de noxal. act. L.
 27. §. 3. fin. D. de rei vindicat. (*l*) L. 1. §. 13. D. de
 interd. (*m*) De quibus vide Lauterb. Comp. p. 609. &
 611. (*n*) Ibid. pag. 611.

§. DCXXIX. Judicium igitur demum constituitur per *litis contestationem*, quæ est judicii suscepti utrumque facta professio. Et 1. est vel *affirmativa*, si reus affirmat actoris intentionem; vel *negativa*, si eam negat: 2. vel *generalis*, si reus in genere negat narrata prout narrantur; vel *specialis*, si ad singula actoris capita respondet.

§. DCLXXX. ACTOR replicat, & Reus duplicit 9: sed & ulterius procedere partes possunt, si ad defensionem juris id necessarium existimat, at civitatum moribus vix ultra proceditur, nisi nova quadam in duplicis exposita esse appareat.

§. DCLXXXI. Cum reus sapienter intentionem actoris, actor vero exceptionem rei neget, necessario affirmanti injungi debet probatio, si enim duo de facto disceptant, naturali ratione, judec decidere nequit, nisi factum illud ab asserente certum reddatur.

n. 1. Probatio est actus, quo litigantes judici de facto controverso, vel de re dubia fidem faciunt.

§. DCLXXXII. Probatio fit I. per *testes*: equidem certitudo omnimoda de factis, & rebus dubiis, ex dictis testimoniis natura haberi nequit, utpote cum omnes errare possint; at moraliter pro certo haberi debet quod in vita civili pro certo haberi potest, & solet.

Quando igitur plures testes, de quorum integritate constat, circa idem factum consentiunt, hunc consensum efficere vix potest nisi una veritas: atque hoc sensu in duorum, vel plurium ore veritatem consistere, propitio jure afferi potest; quod & utriusque foederis sacra auctoritas, & consensus gentium firmat.

§. DCLXXXIII.

(o) Ibid. pag. 95. (p) Ibid. pag. 96. (q) Ibid. p. 613.
(r) L. 12. in fin. D. de probat. Lauterb. Compend. tit. de probat. (s) Tot. tit. D. de testib. ibique Lauterb. (t) Quod uberior exponit Par. in Disp. de probat. negat. c. 1. §. 5. seq. Conf. Jus meum contrav. tit. de testib. qu. r.

§. DCLXXXIII. II. Per *instrumenta*, id est, per *scripturas tales*, quæ fidem facere possunt judici de re controversa ^(a).

§. DCLXXXIV. III. Per *jusjurandum*: quod vel est *voluntarium*, quod pars parti defert vel in *judicio*, vel extra *judicium*; vel *necessarium*, quod *judex* defert actori, vel *reo* ^(x).

Hic probandi modus naturali ratione nullam certitudinem infert; infinita enim exempla perjuriorum extant: adeoque assertio non per se probat, sed ex partium consensu, qui vel alterius conscientiae litis decisionem committunt ^(y); vel audendo judicem eisdem arbitrio relinquunt, an; deficiente plena probatione, vel actori suppletorium, vel *reo* purgatorium juramentum deferre velit ^(z).

Not. Præstito juramento non amplius queritur, an jurans verum juraverit? sed an juratum sit? Adeo ut deferens nec prætextu perjurii litem resuscitare valeat ^(a): et si fiscus pejerantem de perjurio reum facere possit ^(b).

§. DCLXXXV. IV. Per *confessionem*: si scil. causa sit civilis: in criminibus enim confessio sola non sufficit ad condemnationem ^(c); immo nec ad torturam ^(d), sed de corpore delicti constare debet ^(e): confessione enim sua nemo facere potest delictum, ubi delictum non est ^(f); sed præterea indicis vestita esse debet ^(g), maxime in delictis occultis ^(h). Hinc sola con-

(a) Töt. tit. D. de fid. instrum. & Lauterb. Compend. pag. 425. (x) Tor. tit. D. de jurejur. & Lauterb. Compend. pag. 176. (y) L. 26 §. fin. D. de jurejur. (z) d. L. 26. & L. fin. D. de jurejur. in lit. (a) L. 5. §. 2. L. 9. §. 1. L. 28. §. fin. L. 29. D. eod. (b) L. 21. D. de dol. mal. (c) Vid. Jus meum controvers. tit. de jurejur. §. 2. (d) Carpz. Prax. crim. part. 3. q. 126. n. 14. & part. 2. q. 57. n. 77. part. 3. q. 149. n. 14. (f) Carpz. part. 2. q. 72. n. 52. part. 1. q. 16. n. 1. (g) d. I. q. 16. n. 1. 2. 3. (h) Carpz. part. 2. q. 57. n. 77. d. q. 60. n. 5. (i) Carpz. p. 2. q. 60. n. 6. 18.

confessio adulterii non sufficit ad poenam mortis decernendam, nisi vel uterque fateatur, vel aliunde probatum sit: correo ergo fugiente, ad mortis poenam contra confitentem procedi non posse, ajunt k. Poena tamen extraordinaria ejusmodi confitenti potest inferri.

Omnium autem minime confessio illa præjudicium facit tertio: si proinde mater se adulteram fatetur, confessio ejus non nocet liberis ^m, nisi alio modo adulterium probetur.

n. 1. Quæritur, an confessio vi, metuque extorta probet contra confitentem? Negatur; si vi, vel metu injusto confessio illa elicetur; vis autem non iusta, nec metus iustus legibus visus fuit, si quis quæstiōni subjectus fatetur: positis, nimirum, terminis habilibus, de quibus late agunt rerum criminallium Doctores ⁿ. Quamquam negari nequeat, æquitati naturali magis convenire, reum, qui indiciis gravatus est, poena multatæ extraordinaria. Nam 1. confessio, quæ per torturam elicetur, non est spontanea, sed vi extorta, adeoque moralis certitudo nulla hic subest. Quod 2. ipsæ leges etiam invitæ agnoscunt; quia requirunt ratificationem rei post aliquod tempus factam: & 3. si revocat, reiterare jubent quæstiōnem; repetitione autem opus non esset, si confessio illa fidem faceret: sed & 4. post tertiam revocationem reum absolvunt, certissimo indicio, confessionem vi extortam crimen non probare. Sane, 5. in causis civilibus, et si gravissimis, & ubi de salute totius familiæ agitur, res dubiæ juramento rei purgatorio deciduntur; multo magis igitur id in